



Differences in technical performance by team ranking and match location in three consecutive English Premier League seasons

- Yacine Belfritas. Department of Sciences and Techniques of Physical and Sports Activities. Faculty of Human and Social Sciences. University of Jijel. Algeria.
- Oussama Kessouri . Department of Sciences and Techniques of Physical and Sports Activities. Faculty of Human and Social Sciences. University of Jijel. Algeria.
- **Walid Grine.** Department of Sciences and Techniques of Physical and Sports Activities. Faculty of Human and Social Sciences. University of Jijel. Algeria.

ABSTRACT

This study aimed to compare the technical performance among high-ranked, medium-ranked, and low-ranked teams over three consecutive seasons (2021-2022 to 2023-2024) of the English Premier League (EPL), and to compare the technical performance at home and away for each group. Data were collected from Whoscored, EPL, and the Transfermarket websites. A one-way ANOVA and an independent t-test were used to analyse data. Results indicated that high-ranked teams outperformed medium- and low-ranked teams in most attacking and goal scoring, passing and organizing variables (p < .05). Meanwhile, low- and medium-ranked teams excelled in long balls and defending variables, including tackles, interceptions, shot blocks, clearances, and total saves (p < .05). Across all groups, performance was better at home for total shots, shots on target, shots off target, shots from open play, crosses, key passes, and clearances (p < .05). However, pass completion was the only variable that was better at home for high-ranked teams (p < .05). In conclusion, high-ranked teams excel in technical performance, particularly in attacking and goal scoring, organizing and passing variables. Playing at home is an important factor in achieving victory, especially for high- and medium-ranked teams. Therefore, the researchers recommend adopting tactical approaches and recruiting skilled players to achieve top positions in the EPL.

Keywords: Performance analysis, Soccer match, Match location, Goal scoring, Possession, Defence.

Cite this article as:

Belfritas, Y., Kessouri, O., & Grine, W. (2026). Differences in technical performance by team ranking and match location in three consecutive English Premier League seasons. *Scientific Journal of Sport and Performance*, *5*(1), 22-34. https://doi.org/10.55860/TKZM2113

Corresponding author. Department of Sciences and Techniques of Physical and Sports Activities. Faculty of Human and Social Sciences. University of Jijel. Zip code: 18000. Algeria.

E-mail: <u>oussama.kessouri@univ-jijel.dz</u> Submitted for publication July 03, 2025. Accepted for publication August 23, 2025.

Published October 02, 2025.

Scientific Journal of Sport and Performance. ISSN 2794-0586.

© Asociación Española de Análisis del Rendimiento Deportivo. Alicante. Spain.

doi: https://doi.org/10.55860/TKZM2113

INTRODUCTION

EPL is considered one of the best and most exciting soccer leagues in the world, and also the most popular, as millions of soccer fans and followers in Europe and around the globe are highly interested in the matches played in this competition (Schreyer et al., 2018). Besides its fame, the EPL also attracts many high-level soccer players from around the world due to the titles and financial incentives that encourage players to join one of the competing teams (Matesanz et al., 2018). From a financial perspective, the EPL features the most expensive players compared to other global leagues and is the richest in terms of television broadcast revenues (Matesanz et al., 2018).

The EPL consists of 20 clubs competing for the top positions over two phases: home and away. The season begins in August each year, with each club playing one home match and one away match against every other team in the league. The top four teams each year qualify for the UEFA Champions League for the following season, while the bottom three teams in the rankings are relegated, and the top three teams from the first division are promoted. One of the most notable characteristics of the EPL competition is the changing rankings of the competing teams every season. This is naturally due to several indicators that contribute to these rankings (teams in the top tier, teams in the middle of the table, and teams at the bottom playing to avoid relegation). One of the key reasons for success in sports competitions is the integration of physical, technical, and tactical aspects, although we may find that teams at the bottom of the table also have players with high levels of physical fitness (Morgans et al., 2025).

Analysing technical performance in football is an important tool for evaluating team behaviour and improving overall team results (Yi et al., 2019). A common approach is to link success with various performance indicators related to the game to identify playing patterns that increase or decrease a team's chances of success. For example, total shots, shots on target, ball possession, passing, playing formations, and some defensive variables are all linked to team success (Liu et al., 2015). However, the overall teams' technical performance can also be influenced by contextual variables such as match location (home or away), opponent quality (strong or average team), and match status (winning or losing) (Lago-Peñas, & Lago-Ballesteros, 2011; Liu, 2015; Moreira Praça et al., 2023; Kubayi, & Stone, 2024). Match location is considered one of the most influential contextual variables on team performance (Almeida, & Leite, 2021). Playing against teams on their home ground can impact the opponent's technical and tactical performance, especially as the visiting team may struggle to predict the tactical plans of the home team, making it more susceptible to conceding goals (Diana et al., 2017). Additionally, fan support is one of the key variables affecting a team's physical and technical performance and its ability to secure points (Chen et al., 2022; Wang & Qin, 2023; Bhagwandeen et al., 2024).

To the researchers' knowledge, few studies have compared technical performance based on final team ranking or examined technical performance at home and away in EPL, particularly after COVID-19. Therefore, the study aims to compare the technical performance among high-ranked, medium-ranked, and low-ranked teams over three consecutive seasons of the EPL, and to compare the technical performance at home and away for each group (high-ranked, medium-ranked, and low-ranked).

MATERIAL AND METHODS

Sample

This study included 1140 matches of 20 teams (n=20) from three consecutive seasons of the EPL (2021/2022, 2022/2023, and 2023/2024). The observed matches included professional soccer players; therefore, the study was conducted following the Declaration of Helsinki (World Medical Association, 2013). The 20 teams were divided into three groups. Table 1 represents the characteristics of each group.

- High-ranked: The top six teams in the final league standings (n=6), competing for the league title or European seats in prestigious leagues like the UEFA Champions League and the UEFA Europa League.
- Medium-ranked: The eight teams that occupied mid-table positions in the final standings (from seventh place to fourteenth place) (n=8).
- Low-ranked: The bottom six teams in the final league standings (n=6), including the three teams relegated to the Championship.

Table 1. Teams' characteristics.

Variables	Mean ± SD						
variables	High-ranked	Medium-ranked	Low-ranked				
Age of players (years)	24.46 ± 0.63	25.04 ± 0.43	25.13 ± 0.65				
Foreign players (%)	59.49 ± 2.61	61.60 ± 8.55	58.65 ± 8.43				
Time-loss injuries# (n)	33.33 ± 4.92	29.20 ± 4.66	33.94 ± 2.45				
Total market value (m EUR)	886.72 ± 206.2 b c	465.75 ± 103.30 a	318.37 ± 80.38 a				

Note. Injuries that result in players missing playing time due to their severity; m EUR: millions Euros; a: significant different to high-ranked teams (p < .05); b: significant different to medium-ranked teams (p < .05); c: significant different to low-ranked teams (p < .05).

Data collection

The data were collected from the international website WhoScored (www.whoscored.com), which specializes in gathering detailed match data, especially for the top five leagues. This website relies on the OPTA system for data collection, which has been proven to be reliable (Liu et al., 2013) and has been used in many previous studies on performance analysis in soccer (Liu et al., 2015; Liu et al., 2016; Yi et al., 2019). WhoScored website helps provide the average technical performance for each team during the various seasons, as well as the average of home and away performance for each team. The researchers took the average technical performance over three seasons, and the sample was adopted as 20 teams (n = 20). Injury history was collected from the official EPL website, and teams' market value from the international website specializing in player transfers and values, Transfermarkt (www.transfermarkt.com).

Variables

Twenty-five technical variables were included in this study. The technical variables were divided into three categories, represented by attacking and goal scoring variables, passing and organizing variables, and defensive variables. These classifications were adopted based on previous studies (Liu et al., 2015; Liu et al., 2016). The contextual variable in this study was represented by match location. Table 2 shows the definition of each variable.

Statistical analysis

Data in this study are reported as mean and standard deviation (SD). The normality of the data distribution was checked using the Shapiro-Wilk test, and the homogeneity of variance was assessed using Levene's test. One-way ANOVA was used to compare team characteristics and the overall technical performance among the three categories (high-ranked, medium-ranked, and low-ranked). In cases of significant differences, Tukey's HSD test was used for post-hoc comparisons. Effect sizes were calculated using eta squared (η^2), with values interpreted as small ($\eta^2 = 0.01$), medium ($\eta^2 = 0.06$), and large ($\eta^2 = 0.14$), providing insights into the magnitude of differences between groups. An independent t-test was used to compare the

home and away technical performance of each ranking group. Cohen's d effect size was also used to determine the practical differences between home and away technical performance, with values interpreted as small (0.2), moderate (0.5), and large (0.8). The significance level was set at $p \le .05$. All calculations were performed using SPSS version 26.

Table 2. Technical and contextual variables including in this study.

Variables	Definitions					
Attacking and goal scoring	ng e					
Total goals (n)	The total number of goals scored during a sports season					
Goals per match (n)	Number of goals scored per match during the sports season					
Total shots (n)	Number of shots per match during the sports season					
Shots on target (n)	Number of shots on target per match during the sports season					
Shots off target (n)	Number of shots off target per match during the sports season					
Shots from open play (n)	Number of shots from open play per match during the sports season					
Shots from counters (n)	Number of shots from counter-attacks per match during the sports season					
Goal efficiency (%)	The number of goals scored relative to the total shots, given by the formula: Goal efficiency = (goals × 100 / total shots)					
Passing and organizing						
Possession (%)	Ball possession percentage per match during the sports season					
Total passes (n)	Number of passes per match during the sports season					
Pass completion (%)	Pass success percentage per match during the sports season					
Short passes (n)	Number of short passes per match during the sports season					
Long balls (n)	Number of long balls per match during the sports season					
long balls accuracy (%)	Successful long ball percentage per match during the sports season					
Total crosses (n)	Number of crosses per match during the sports season					
Key passes (n)	Number of key passes per match during the sports season					
Assists (n)	Number of assists per match during the sports season					
Defending						
Tackles (n)	Number of tackles per match during the sports season					
Interceptions (n)	Number of interceptions per match during the sports season					
Clearances (n)	Number of clearances per match during the sports season					
Shots blocked (n)	Number of blocked shots per match during the sports season					
Fouls (n)	Number of fouls per match during the sports season					
<yellow (n)<="" card="" td=""><td>Number of yellow cards per match during the sports season</td></yellow>	Number of yellow cards per match during the sports season					
Red card (n)	Number of red cards per match during the sports season					
Total saves (n)	Number of saves by the goalkeeper per match during the sports season					
Contextual variable						
Match location	Playing at home or away					

RESULTS

Overall match technical performance comparison

Table 3 presents the results of comparing high-ranked, medium-ranked, and low-ranked EPL teams in overall technical performance.

For attacking and goal scoring variables, High-ranked teams outperformed medium-ranked and low-ranked teams in most attacking variables (p < .05), except the number of shots from counter-attacks, which was similar across all groups (p > .05). No significant differences were observed between medium-ranked and low-ranked teams in all attacking and goal scoring variables (p > .05).

Table 3. Differences in overall match technical performance between high-ranked, medium-ranked, and low-ranked teams.

Variables		- F		nn²		
variables	High-ranked Medium-ranked Low-ranked		Low-ranked	Г	р	ηp²
Attacking and goal scori						
Total goals (n)	78.38 ± 12.05 bc	52.20 ± 8.00 a	40.88 ± 5.26 a	29.02	<.001	0.77
Goals per game (n)	2.06 ± 0.32 bc	1.35 ± 0.20 a	1.08 ± 0.11 a	30.13	<.001	0.78
Total shots (n)	16.05 ± 1.61 bc	12.17 ± 0.58 a	11.33 ± 0.69 a	37.21	<.001	0.81
Shots on target (n)	5.83 ± 0.53 b c	4.28 ± 0.33 a	3.75 ± 0.28 a	46.46	<.001	0.85
Shots off target (n)	5.60 ± 0.53 b c	4.48 ± 0.19 a	4.41 ± 0.32 a	21.01	<.001	0.71
Shots from open play (n)	11.35 ± 1.33 b c	8.09 ± 0.70^{a}	7.36 ± 0.57^{a}	33.26	<.001	0.80
Shots from counters (n)	0.61 ± 0.10	0.55 ± 0.09	0.48 ± 0.06	2.97	.07	0.26
Goal efficiency (%)	12.85 ± 1.30 b c	11.15 ± 1.33 a	9.55 ± 0.94 a	10.90	<.001	0.56
Passing and organizing						
Possession (%)	58.92 ± 4.57 bc	48.26 ± 2.06 ac	42.56 ± 1.86 a b	46.67	<.001	0.85
Total passes (n)	563.55 ± 69.44 bc	434.45 ± 25.81 a	386.31 ± 35.49 a	24.74	<.001	0.74
Pass completion (%)	85.73 ± 2.14 b c	80.50 ± 1.30 a c	75.86 ± 1.29 a b	57.48	<.001	0.87
Short passes (n)	516.56 ± 69.48 b c	379.99 ± 28.62 a c	330.06 ± 37.79 a b	26.07	<.001	0.75
Long balls (n)	46.85 ± 1.39 b c	54.47 ± 3.84 a	56.26 ± 2.92 a	16.69	<.001	0.66
long balls accuracy (%)	52.09 ± 5.19 b c	44.13 ± 2.24 a	40.35 ± 2.85 a	17.46	<.001	0.67
Total crosses (n)	18.55 ± 1.28 °	17.35 ± 0.92	16.51 ± 1.35 a	4.57	.02	0.35
Key passes (n)	12.32 ± 1.17 bc	8.97 ± 0.52 a	8.21 ± 0.57 a	47.84	<.001	0.85
Assists (n)	1.45 ± 0.23 b c	0.91 ± 0.15 a	0.72 ± 0.11 a	28.98	<.001	0.77
Defending						
Tackles (n)	15.53 ± 1.42 b c	17.30 ± 0.82 a	17.99 ± 1.16 a	7.65	.004	0.47
Interceptions (n)	7.95 ± 0.84 b c	9.06 ± 0.32 a	9.77 ± 0.30 a	18.17	<.001	0.68
Clearances (n)	14.97 ± 2.58 b c	19.67 ± 1.24 a	21.5 ± 1.40 a	21.53	<.001	0.72
Shots blocked (n)	2.86 ± 0.61 b c	3.91 ± 0.36 a	4.19 ± 0.44 a	13.33	<.001	0.61
Fouls (n)	10.30 ± 1.08	10.63 ± 0.55	11.01 ± 0.32	1.54	.24	0.15
Yellow card (n)	1.72 ± 0.33	1.91 ± 0.13	1.98 ± 0.21	1.94	.17	0.19
Red card (n)	0.05 ± 0.01	0.06 ± 0.03	0.07 ± 0.02	1.40	.27	0.14
Total saves (n)	2.46 ± 0.47 b c	3.25 ± 0.24 a	3.28 ± 0.18 a	13.12	<.001	0.61

Note. a: significant different to high-ranked teams (p < .05); b: significant different to medium-ranked teams (p < .05); c: significant different to low-ranked teams (p < .05)

Regarding passing and organizing variables, High-ranked teams performed better than medium-ranked teams in most passing and organizing variables (p < .05), except for the number of total crosses (p > .05). High-ranked teams also outperformed low-ranked teams in all variables (p < .05). The number of long balls was higher in medium-ranked and low-ranked teams compared to high-ranked teams (p < .05). No significant differences were observed between medium-ranked and low-ranked teams in most variables (p > .05), except for ball possession, pass completion, and the number of short passes, which were higher in medium-ranked teams.

The defending variables showed significant differences in most defending variables (p < .05), with medium-ranked and low-ranked teams outperforming high-ranked teams. The number of fouls, yellow cards, and red cards showed no significant differences between all groups (p > .05).

Table 4. Comparison between home and away technical performance in each group.

	High-ranked					Medium-ranke	ed		Low-ranked			
Variables -	Home	Home Away		Caban'a d	Home	Away	n	Cohen's d	Home	Away		Cohen's d
Mean ± SD		ı ± SD	- р	Cohen's d	Mean ± SD		- р	Conens u	Mean ± SD		– р	Conen's a
Attacking and goal scoring	ıg											
Total Goals (n)	44.16 ± 7.33	34.22 ± 4.94	.020*	1.59	28.87 ± 4.98	23.37 ± 3.25	.020*	1.30	21.72 ± 3.59	19.11 ± 2.91	.197	0.79
Goals per game (n)	2.32 ± 0.40	1.80 ± 0.27	.027*	1.52	1.51 ± 0.25	1.22 ± 0.17	.017*	1.30	1.13 ± 0.18	1.01 ± 0.15	.224	0.72
Total shots (n)	17.95 ± 1.76	14.16 ± 1.74	.004**	2.16	13.34 ± 0.79	11.13 ± 0.65	.000***	3.05	12.35 ± 0.72	10.15 ± 0.68	.000***	3.14
Shots on target (n)	6.43 ± 0.59	5.25 ± 0.64	.008**	1.91	4.65 ±0.51	3.93 ± 0.19	.002**	1.87	4.07 ± 0.24	3.39 ± 0.32	.002**	2.40
Shots off target (n)	6.26 ± 0.56	4.93 ± 0.58	.003**	2.33	4.90 ± 0.31	4.11 ± 0.24	.000***	2.84	4.90 ± 0.42	3.85 ± 0.25	.000***	3.03
Shots from open play (n)	12.57 ± 1.51	10.12 ± 1.34	.014*	1.71	8.93 ± 0.88	7.42 ± 0.67	.002**	1.93	7.99 ± 0.55	6.43 ± 0.42	.000***	3.18
Shots from counters (n)	0.66 ± 0.14	0.55 ± 0.12	.182	0.84	0.60 ± 0.11	0.50 ± 0.14	.170	0.79	0.51 ± 0.10	0.50 ± 0.09	.925	0.10
Goal efficiency (%)	13.05 ± 2.09	12.73 ± 0.96	.740	0.19	11.34 ± 1.50	11.00 ± 1.59	.668	0.21	9.26 ± 1.59	9.96 ± 1.51	.450	0.43
Passing and organizing												
Possession (%)	59.77 ± 4.74	57.40 ± 4.88	.413	0.49	48.65 ± 2.91	47.67 ± 2.79	.543	0.34	44.33 ± 2.44	41.60 ± 2.50	.086	1.10
Total passes (n)	573.02 ± 72.17	554.09 ± 67.66	.649	0.27	449.17 ± 23.33	435.10 ± 25.00	.264	0.58	383.30 ± 21.72	368.85 ± 13.65	.198	0.79
Pass completion (%)	86.23 ± 2.17	85.20 ± 2.06	.000***	0.48	80.80 ± 1.52	80.17 ± 1.83	.354	0.37	76.19 ± 1.44	75.43 ± 1.50	.247	0.51
Short passes (n)	526.67 ± 72.64	506.75 ± 67.46	.633	0.28	395.62 ± 23.87	380.86 ± 26.72	.264	0.58	326.70 ± 22.69	311.40 ± 13.91	.189	0.81
Long balls (n)	46.34 ± 1.92	47.33 ± 1.62	.356	0.55	53.55 ± 3.32	53.81 ± 3.31	.877	0.07	56.61 ± 1.39	57.43 ± 1.64	.374	0.53
long balls accuracy (%)	53.71 ± 5.71	50.54 ± 4.84	.324	0.59	45.62 ± 1.58	44.11 ± 2.53	.177	0.71	40.69 ± 1.16	38.73 ± 2.19	.081	1.11
Total crosses (n)	20.38 ± 1.75	16.07 ± 1.70	.002**	2.49	19.09 ± 1.15	15.58 ± 0.95	.000***	3.32	18.36 ± 1.63	14.73 ± 1.61	.003**	2.24
Key passes (n)	13.74 ± 1.23	10.90 ± 1.27	.003**	2.27	9.86 ± 0.79	8.20 ± 0.62	.000***	2.33	8.85 ± 0.59	7.36 ± 0.44	.000***	2.86
Assists (n)	1.62 ± 0.34	1.30 ± 0.12	.058	1.25	0.99 ± 0.22	0.85 ± 0.11	.140	0.80	0.76 ± 0.13	0.66 ± 0.12	.201	0.79
Defending												
Tackles (n)	15.38 ± 1.78	15.68 ± 1.32	.748	0.19	17.23 ± 0.91	17.41 ± 0.58	.646	0.23	17.55 ± 0.79	18.31 ± 1.22	.226	0.73
Interceptions (n)	7.82 ± 0.81	8.11 ± 0.94	.589	0.33	8.81 ± 0.23	9.23 ± 0.37	.019*	1.36	9.92 ± 0.35	9.78 ± 0.28	.472	0.44
Clearances (n)	13.01 ± 2.29	16.94 ± 2.89	.026*	1.50	17.83 ± 1.10	21.08 ± 1.19	.000***	2.83	19.97 ± 1.31	23.60 ± 1.21	.000***	2.87
Shots blocked (n)	2.43 ± 0.62	3.31 ± 0.60	.032*	1.44	3.46 ± 0.53	4.20 ± 0.42	.008**	1.54	4.31 ± 0.77	4.71 ± 0.71	.376	0.54
Fouls (n)	10.16 ± 1.05	10.43 ± 1.25	.699	0.23	10.45 ± 0.66	10.81 ± 0.55	.267	0.59	10.78 ± 0.52	11.26 ± 0.51	.142	0.93
Yellow card (n)	1.59 ± 0.37	1.83 ± 0.30	.251	0.71	1.76 ± 0.10	2.06 ± 0.21	.003**	1.82	1.87 ± 0.24	2.07 ± 0.20	.160	0.90
Red card (n)	0.07 ± 0.02	0.06 ± 0.03	.765	0.39	0.07 ± 0.03	0.07 ± 0.02	1.000	0.00	0.07 ± 0.04	0.08 ± 0.04	.828	0.25
Total saves (n)	2.26 ± 0.40	2.68 ± 0.59	.179	0.83	2.95 ± 0.28	3.49 ± 0.35	.004**	1.70	3.03 ± 0.14	3.58 ± 0.22	.000***	2.98

Note. * p < .05; ** p < .01; *** p < .001.

Home vs. away technical performance comparison

Table 4 represents the comparison between home and away technical performance in each group. For high-ranked teams, the results showed that total goals, goals per game, total shots, shots on target, shots off target, shots from open play, total crosses, and key passes were significantly greater at home compared to away (p < .05). In contrast, clearances, shots blocked and pass completion were significantly greater away (p < .05). Other variables showed no significant differences (p > .05).

As for mid-ranked teams, the results showed that total goals, goals per game, total shots, shots on target, shots off target, shots from open play, total crosses, and key passes were significantly greater at home compared to away (p < .05). In contrast, pass completion, interceptions, clearances, shots blocked, yellow cards, and total saves were significantly greater away (p < .05). Other variables showed no significant differences (p > .05).

Regarding low-ranked teams, the results showed that total shots, shots on target, shots off target, shots from open play, total crosses, and key passes were significantly greater at home compared to away (p < .05). In contrast, pass completion, clearances, and total saves were significantly greater away (p < .05). Other variables showed no significant differences (p > .05).

The variables that showed no significant differences when comparing home and away performance across all groups were shots from counter-attacks, goal efficiency, possession, total passes, short passes, long balls, assists, long ball accuracy, tackles, fouls, and red cards (p > .05).

DISCUSSION

The purpose of this study was to compare the technical performance among high-ranked, medium-ranked, and low-ranked teams over three consecutive seasons of the EPL, and to compare the technical performance at home and away for each group. The main findings of the study indicated that high-ranked teams outperformed medium-ranked and low-ranked teams in most attacking, goal-scoring, passing, and organizing variables, except for shots from counters, which were similar across all groups, and the number of long balls, which was higher in both medium-ranked and low-ranked teams. Medium-ranked teams outperformed low-ranked teams in possession, pass completion, and the number of short passes. For defending variables, the study indicated that medium-ranked and low-ranked teams had higher performance than high-ranked teams in most defending variables, except for fouls and yellow and red cards, which were similar across all groups.

The study also showed that all groups performed differently at home and away in total shots, shots on target, shots off target, shots from open play, crosses, key passes, and clearances. It further indicated that high-ranked and medium-ranked teams performed differently at home and away in terms of total goals, goals per game, and shots blocked. Medium-ranked and low-ranked teams performed differently at home and away in total saves. Only medium-ranked teams performed differently at home and away in interceptions and yellow cards, while high-ranked teams differed in pass completion.

Overall match technical performance

Variables related to attacking and goal scoring

High-ranked teams excelled in most attacking and goal-scoring variables, represented by total goals, goals per match, total shots, shots on target, shots off target, shots from open play, and goal efficiency, except one variable: shots from counterattacks. In soccer, scoring goals is the primary indicator of success, as a team is considered the winner if it scores more goals than the opposing team. Scoring goals results from shots on

target, an area where successful teams often outperform less successful teams (Castellano et al., 2012; Liu et al., 2015; Andrzejewski et al., 2022; Prieto-González et al., 2024). Based on the results in Table 03, researchers found a relationship between the number of goals scored and the total shots taken by high-ranked, medium-ranked, and low-ranked teams. The results showed that high-ranked teams had the highest goal-scoring rate, more shots on target, and a better shot-to-goal conversion rate compared to medium- and low-ranked teams. This aligns with previous findings, which confirm that shot quality contributes more to success than the total number of shots (Yue et al., 2014; Lepschy et al., 2021). Shots from counterattacks, however, was the only attacking variable that did not significantly impact team success. This can be attributed to the low frequency of shots from counterattacks compared to open play, due to the recent change in the EPL's playing style from direct play to possession-based play, especially among high-ranked teams (Barnes et al., 2014; Bush et al., 2015; Bradley et al., 2016). Nonetheless, numerous studies have shown that shots from counterattacks can be a success factor in soccer (Liu et al., 2015; Lepschy et al., 2021).

Variables related to passing and organizing

For passing and organizing variables, high-ranked teams' dominance in most passing and organizing variables, such as possession, total passes, short passes, long ball accuracy, pass completion, total crosses, key passes, and assists reflects their ability to maintain possession, build play from the back, and move the ball in the opponent's half to create scoring opportunities compared to using long balls, which are typically less accurate. This suggests that ball possession is an important indicator of team success, as Jones et al. (2004) confirmed that successful teams in the EPL had significantly higher possession rates than less successful teams. Bradley et al. (2014) also reported that dominant European teams adopted a possession-based, indirect style of play, preferring to control the game through short passes. Similarly, research conducted in the Spanish League in 2008/2009 found significant differences in ball possession between the league leaders and mid- to low-ranked teams, with high-ranked teams performing well in terms of possession (Lago-Peñas et al., 2010). This is also confirmed by Andrzejewski et al. (2022), who studied two consecutive seasons of the Bundesliga, and they found that high-ranked teams outperformed medium-ranked and low-ranked teams in terms of ball possession.

Regarding the number of long balls, medium- and low-ranked teams outperformed high-ranked teams. This prevalence of long balls among these teams can be attributed to their difficulty in building play from the back and relying on short passes, which contrasts with more effective tactical dimensions. Starting team possession from defensive zones rather than from midfield areas is considered more effective for team success (Aranda-Malavés et al., 2024). These results may also reflect a lack of skill quality among players on these teams, as evidenced by the fact that high-ranked teams had better accuracy in long balls, showing that quality outweighs quantity. This finding aligns with previous research by Gollan et al. (2018), which demonstrated that lower-ranked teams in the EPL perform poorly in established offense, transitions to offense, and transitions to defence, all of which involve ball possession, quality in short and long passes, and key passes.

Variables related to defending

For defending variables, medium- and low-ranked teams outperformed high-ranked teams in tackles, interceptions, clearances, shot blocks, and total saves. This aligns with previous findings, as less successful teams generally display more defensive activity than successful teams (Andrzejewski et al., 2022; Kessouri, 2023). Although defensive variables can sometimes indicate success in football (Lepschy et al., 2021; Andrzejewski et al., 2022), they also reflect the high number of scoring opportunities faced by medium- and low-ranked teams. Shot blocks suggest that these teams face more shots compared to high-ranked teams.

while clearances align with findings regarding long balls, as medium- and low-ranked teams tend to favour direct play and avoid building from the back.

As for fouls, yellow cards, and red cards, these variables were not indicators of success or failure in the EPL, as all groups performed similarly in these variables. This differs from previous results in various leagues and tournaments (Yi et al., 2019; Kubayi & Toriola, 2022; Andrzejewski et al., 2022).

Home vs. away technical performance

Based on the results of Table 4, it is evident that high-ranked, medium-ranked, and low-ranked teams performed better at home compared to away matches in terms of total shots, shots on target, off target shots, shots from open play, total crosses, and key passes. This finding is consistent with previous research, which has demonstrated that playing at home is a significant factor in creating opportunities and scoring goals (Carmichael, & Thomas, 2005; Lago-Peñas, & Lago-Ballesteros, 2011; Diana et al., 2017). On the other hand, all three categories of teams made more clearances away from home compared to at home. This can be attributed to facing more scoring opportunities from the home teams, especially since playing away is characterized by a change in game tactics compared to those used at home. As a result, the visiting team is more likely to concede scoring opportunities due to their inability to predict and respond appropriately to opponent tactics (Diana et al., 2017).

Moreover, high-ranked teams performed more successful passes when playing at home. This is consistent with the study of Lago-Peñas and Lago-Ballesteros (2011). On the contrary, pass completion for medium-ranked teams and low-ranked teams was similar in both home and away, and this is in contrast with previous findings (Lago-Peñas, & Lago-Ballesteros, 2011, Liu, 2015). The authors base the results obtained in this study on what was demonstrated by Taylor et al. (2010), who found that the number of passes at the defensive third of the pitch is higher when playing away compared to home matches in EPL. These passes have a high probability of completion. This is what researchers see as appropriate to explain the similarity in pass completion, whether at home or away, for these teams. Another reason for these results could be that these teams perform similarly both at home and away, with this performance being weaker compared to that of high-ranked teams, as demonstrated in the comparison of overall technical performance.

In terms of total goals and goals per match, both were higher for high-ranked and medium-ranked teams at home compared to away, whereas low-ranked teams showed similar figures both at home and away. This is consistent with previous findings, where low-ranked teams in Spanish La Liga score similarly in both home and away matches (Lago-Peñas, & Lago-Ballesteros, 2011). This indicates that the teams in the lower ranks find it difficult to score goals, both at home and away. This also aligns with what this study found in the overall technical performance comparison when high-ranked and medium-ranked teams score more goals than low-ranked teams. A similar trend was observed with blocked shots, as low-ranked teams had a similar number of blocked shots both at home and away due to conceding a large number of scoring chances in both contexts. In contrast, high-ranked and medium-ranked teams blocked more shots only when playing away.

As for total saves, high-ranked teams made fewer saves than the other teams both at home and away, while medium-ranked and low-ranked teams made more saves away from home. This can be explained by the fact that high-ranked teams face fewer shots on target, both at home and away, compared to other teams. Regarding interceptions and yellow cards, medium-ranked teams made more interceptions and received more yellow cards when playing away, unlike high-ranked and low-ranked teams. This indicates that these teams tend to be more defensive and physically aggressive tactics often employed in away matches. Away teams may face more pressure and challenges from the home team (Diana et al., 2017).

On the other hand, the performance of high-ranked, medium-ranked, and low-ranked teams was similar both at home and away in variables such as shots from counter-attacks, goal efficiency, possession, total passes, short passes, long balls, long ball accuracy, assists, tackles, fouls, and red cards. Therefore, these variables were not decisive factors contributing to superiority at home.

Limitations and future investigations

The present study focused on comparing the technical performance based on the final ranking of teams over three consecutive seasons of the EPL, as well as comparing the technical performance of these teams according to match location. Although several technical variables were included, some other variables were not addressed. Additionally, match performance depends on physical, tactical, and technical aspects. Therefore, it would be beneficial for future investigations to explore the physical and tactical performance of the EPL.

CONCLUSION

This study compared the technical performance of EPL teams according to their final rankings over three consecutive seasons, as well as comparing this technical performance at home and away for these teams. The study found that high-ranked teams excelled in most attacking, goal-scoring, organizing, and passing variables, except shots from counterattacks, which were similar across the three groups (high-ranked, medium-ranked, and low-ranked), and long balls, which were less frequent among high-ranked teams. This suggests that high-ranked teams favour possession-based play, while the other two categories rely more on direct play. Defensive variables favoured medium- and low-ranked teams, indicating that they faced more scoring opportunities against them.

The study also highlighted that playing at home versus away was an important variable, with all three groups sharing several common variables: total shots, shots on target, shots off target, shots from open play, crosses, key passes, and clearances. However, pass completion was the only variable where high-ranked teams at home outperformed the other groups. Based on these findings, researchers recommend adopting modern tactical approaches and recruiting skilled players suited to such tactics to secure a top position in the EPL.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Yacine Belfrites contributed to conceptualization, methodology, writing original draft preparation, writing review and editing, and overall supervision of the manuscript. Oussama Kessouri contributed to data collection, statistical analysis, interpretation of results, and writing discussion. Walid Grine contributed to data collection, theoretical framework development, and writing discussion. All authors have read and approved the final version of the manuscript and agree to be accountable for its content.

SUPPORTING AGENCIES

No funding agencies were reported by the authors.

DISCLOSURE STATEMENT

No potential conflict of interest was reported by the authors.

REFERENCES

- Almeida, C. H., & Leite, W. S. (2021). Professional football in times of COVID-19: did the home advantage effect disappear in European domestic leagues? Biology of sport, 38(4), 693-701. https://doi.org/10.5114/biolsport.2021.104920
- Andrzejewski, M., Oliva-Lozano, J. M., Chmura, P., Chmura, J., Czarniecki, S., Kowalczuk, E., Rokita, A., Muyor, J. M., & Konefał, M. (2022). Analysis of team success based on match technical and running performance in a professional soccer league. BMC sports science, medicine & rehabilitation, 14(1). 82. https://doi.org/10.1186/s13102-022-00473-7
- Aranda-Malavés, R., Casal, C. A., Gonzalez Rodenas, J., Tudela-Desantes, A., De Matías-Cid, P., Moltó-Llorens, M., & Aranda, R. (2024). Tactical analysis of direct attack from the English Premier League Spanish La Liga. Frontiers in sports and active livina. 6. https://doi.org/10.3389/fspor.2024.1473311
- Barnes, C., Archer, D. T., Hogg, B., Bush, M., & Bradley, P. S. (2014). The evolution of physical and technical performance parameters in the English Premier League. International journal of sports medicine, 35(13), 1095-1100. https://doi.org/10.1055/s-0034-1375695
- Bhagwandeen, B., Mohammed, A., & Dialsingh, I. (2024). Investigating the influence of fans on home advantage outcomes in association football across Europe. Soccer & Society, 25(8), 1093-1109. https://doi.org/10.1080/14660970.2024.2333487
- Bradley, P. S., Archer, D. T., Hogg, B., Schuth, G., Bush, M., Carling, C., & Barnes, C. (2016). Tier-specific evolution of match performance characteristics in the English Premier League: it's getting tougher at 980-987. the top. Journal of sports sciences. 34(10), https://doi.org/10.1080/02640414.2015.1082614
- Bradley, P. S., Lago-Peñas, C., Rey, E., & Sampaio, J. (2014). The influence of situational variables on ball possession in the English Premier League. Journal of sports sciences, 32(20), 1867-1873. https://doi.org/10.1080/02640414.2014.887850
- Bush, M., Barnes, C., Archer, D. T., Hogg, B., & Bradley, P. S. (2015). Evolution of match performance parameters for various playing positions in the English Premier League. Human movement science, 39, 1-11. https://doi.org/10.1016/j.humov.2014.10.003
- Carmichael, F., & Thomas, D. (2005). Home-Field Effect and Team Performance: Evidence From English Premiership Football. Journal of Sports Economics. 6(3)264-281. https://doi.org/10.1177/1527002504266154
- Castellano, J., Casamichana, D., & Lago, C. (2012). The Use of Match Statistics that Discriminate Between Successful and Unsuccessful Soccer Teams. Journal of human kinetics, 31, 139-147. https://doi.org/10.2478/v10078-012-0015-7
- Chen, J., Zhai, S., Xi, Z., Li, P., & Zhang, S. (2022). Impact of absent crowds on technical and physical performances in the Chinese Soccer Super League. Frontiers in psychology, 13, 959213. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.959213
- Diana, B., Zurloni, V., Elia, M., Cavalera, C. M., Jonsson, G. K., & Anguera, M. T. (2017). How Game Location Affects Soccer Performance: T-Pattern Analysis of Attack Actions in Home and Away Matches. Frontiers in psychology, 8, 1415. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2017.01415
- Gollan, S., Ferrar, K., & Norton, K. (2018). Characterising game styles in the English Premier League using the "moments of play" framework. International Journal of Performance Analysis in Sport. https://doi.org/10.1080/24748668.2018.1539383
- Jones, P. D., James, N., & Mellalieu, S. D. (2004). Possession as a performance indicator in soccer. International Journal of Performance Analysis Sport. 4(1), 98-102. https://doi.org/10.1080/24748668.2004.11868295

- Kessouri, O. (2023). Match performance difference between African and Top Five teams in the group stage of the 2022 World Cup. TRENDS in Sport Sciences, 30(1), 5-11.
- Kubayi, A., & Stone, J. A. (2024). Effect of the away goal rule on the technical performance of football teams in the UEFA Champions League. International Journal of Performance Analysis in Sport, 1-11. https://doi.org/10.1080/24748668.2024.2354114
- Kubayi, A., & Toriola, A. (2020). Differentiating African Teams from European Teams: Identifying the Key Performance Indicators in the FIFA World Cup 2018. Journal of human kinetics, 73, 203-208. https://doi.org/10.2478/hukin-2019-0144
- Lago-Peñas, C., & Lago-Ballesteros, J. (2011). Game location and team quality effects on performance profiles in professional soccer. Journal of sports science & medicine, 10(3), 465-471.
- Lago-Peñas, C., Lago-Ballesteros, J., Dellal, A., & Gómez, M. (2010). Game-Related Statistics that Discriminated Winning, Drawing and Losing Teams from the Spanish Soccer League. Journal of sports science & medicine, 9(2), 288-293.
- Lepschy, H., Woll, A., & Wäsche, H. (2021). Success Factors in the FIFA 2018 World Cup in Russia and Brazil. FIFA 2014 World Cup in Frontiers in psychology, https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.638690
- Liu, H. (2015). Evaluation on Match Performances of Professional Football Players and Teams under Different Situational Conditions [Doctoral thesis, Universidad Politécnica de Madrid]. Universidad Politécnica de Madrid. Retrieved from [Accessed 2025, 02 Septemberl: https://oa.upm.es/37261/1/HONGYOU_LIU.pdf
- Liu, H., Gómez, M. A., Gonçalves, B., & Sampaio, J. (2016). Technical performance and match-to-match variation in elite football teams. Journal of sports sciences, 34(6). 509-518. https://doi.org/10.1080/02640414.2015.1117121
- Liu, H., Gomez, M. Á., Lago-Peñas, C., & Sampaio, J. (2015). Match statistics related to winning in the group stage of 2014 Brazil FIFA World Cup. Journal of sports sciences, 33(12), 1205-1213. https://doi.org/10.1080/02640414.2015.1022578
- Liu, H., Hopkins, W., Gómez, A. M., & Molinuevo, S. J. (2013). Inter-operator reliability of live football match statistics from OPTA Sportsdata. International Journal of Performance Analysis in Sport, 13(3), 803-821. https://doi.org/10.1080/24748668.2013.11868690
- Matesanz, D., Holzmayer, F., Torgler, B., Schmidt, S. L., & Ortega, G. J. (2018). Transfer market activities and sportive performance in European first football leagues: A dynamic network approach. PloS one, 13(12), e0209362. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0209362
- Moreira Praça, G., Braga Jacinto, A. L., de Sousa Pinheiro, G., de Oliveira Abreu, C., & Teoldo da Costa, V. (2023). What are the key performance indicators related to winning matches in the German Bundesliga? International Journal of Performance Analysis in Sport, 23(4), 284-295. https://doi.org/10.1080/24748668.2023.2227923
- Morgans, R., Michele, R., Ceylan, I., Ryan, B., Haslam, C., & King, M. et al. (2025). Physical match performance of elite soccer players from the English Championship League and the English Premier League: The effects of opponent ranking and positional differences. Biology of Sport, 42(1), 29-38. https://doi.org/10.5114/biolsport.2025.139079
- Prieto-González, P., Martín, V., Pacholek, M., Sal-de-Rellán, A., & Marcelino, R. (2024). Impact of offensive team variables on goal scoring in the first division of the Spanish soccer league: a comprehensive 10-year study. Scientific reports, 14(1), 25231. https://doi.org/10.1038/s41598-024-77199-8
- Schrever, D., Schmidt, S. L., & Torgler, B. (2018). Game Outcome Uncertainty in the English Premier League: 625-644. Do German Fans Care? Journal of Sports Economics, 19(5), https://doi.org/10.1177/1527002516673406

- Taylor, J., Mellalieu, S., James, N., Barter, P. (2010). Situation variable effects and tactical performance in professional association football. International Journal of Performance Analysis in Sport, 10(3), 255-269. https://doi.org/10.1080/24748668.2010.11868520
- Wang, S., & Qin, Y. (2023). The impact of crowd effects on home advantage of football matches during the COVID-19 pandemic-A systematic review. PloS one, 18(11), e0289899. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0289899
- World Medical Association (2013). World Medical Association Declaration of Helsinki: ethical principles for medical research involving human subjects. JAMA, 310(20), 2191-2194. https://doi.org/10.1001/jama.2013.281053
- Yi, Q., Gómez, M., Liu, H. i Sampaio, J. (2019). Variation of match statistics and football teams' match performance in the group stage of the EUFA Champions league from 2010 to 2017. Kinesiology, 51. (2.), 170-181. https://doi.org/10.26582/k.51.2.4
- Yue, Z., Broich, H., & Mester, J. (2014). Statistical Analysis for the Soccer Matches of the First Bundesliga. International Journal of Sports Science & Coaching, 9(3), 553-560. https://doi.org/10.1260/1747-9541.9.3.553

